
1 
 

 
 
 
 
 
D.D.G. n°                   /S.08/DRPC Sicilia del 
 
Oggetto: Lavori di somma urgenza relativi al miglioramento idraulico di un ponticello lungo la SP 157B al 

Km 9+650 bivio Usignolo verso Barrafranca e necessario per il ripristino della transitabilità – 
Libero Consorzio di Enna – CIG ZAE1DF9236. Liquidazione contributo al Libero Consorzio di 

Enna. 
Visto    lo Statuto della Regione siciliana; 
Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 
Visto  il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 
Vista  la Legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 
Visto  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 
Vista la Legge Regionale n. 7 del 21.05.2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 
Visto il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista  la Circolare 23 febbraio 2017, n. 6 del Dipartimento Bilancio e Tesoro e del Dipartimento della 

Programmazione “PO FESR 2014/2020 controlli delle Ragionerie Centrali snellimento delle 
procedure”, costituente allegato 3 al Manuale di attuazione del PO FESR Sicilia 2014/2020, 
aggiornata con nota della Ragioneria Generale della Regione 6 marzo 2017, prot. n. 10848; 

Visto il D.P.Reg. n.720 del 17.02.2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 
Delibera di Giunta regionale n.36 del 14 febbraio 2025, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina, 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 
Regione Siciliana; 

Visto l’articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto 
previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 
attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 
gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui 
all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima Legge regionale 3/2015; 

Vista la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.”; 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1410

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
05.12.2025



2 
 

Visto  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” per le parti ancora vigenti; 

Vista la L.R. n.1 del 09 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
Vista la L.R. n.2 del 09 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025-2027.”; 
Vista la Deliberazione n. 2 del 15 gennaio 2025 “Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;  

Considerato che il Dipartimento Regionale della Protezione Civile, al fine di perseguire gli obiettivi 
istituzionali a cui è preposto, nei limiti delle disponibilità finanziarie correnti, provvede ove 
ritenuto necessario e prioritario ad attivare tutte le procedure necessarie per far fronte alle esigenze 
organizzative e funzionali volte alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità, nonché alla 
prevenzione dei rischi sul territorio; 

Vista  l’ordinanza n. 4 dell’11/05/2016 del Commissario Straordinario del Libero Consorzio Comunale di 
Enna con cui è stato chiusa al transito  la SP 15/b a causa delle lesioni rilevate nelle opere di un 
ponticello; 

Vista  la nota prot. 17482 del 24/03/2017 con la quale questo Dipartimento ha autorizzato il 
finanziamento dell’importo pari ad € 50.000,00 per i “Lavori di somma urgenza relativi al 
miglioramento idraulico di un ponticello lungo la SP 157/b al Km 9+650 bivio usignolo verso 
Barrafranca e necessari per il ripristino della transitabilità”; 

Vista la nota prot. 48936 del 04/09/2017 del Libero Consorzio Comunale di Enna con la quale il 
Commissario Straordinario dell’Ente chiede, per l’intervento in parola, l’accreditamento delle 
somme pari ad € 35.203,08 e ne trasmette la relativa documentazione giustificativa; 

Vista la scrittura privata n. 87 del 25/05/2017 con cui viene sottoscritto il Contratto in questione con 
l’impresa KIMISSA Costruzioni srl di Piazza Armerina P.IVA 01137120869; 

Visti il Verbale di Consegna lavori in via d’urgenza del 13/04/2017 e gli atti contabili; 
Visti il SAL n. 1 del 09/05/2017, il Certificato di pagamento n. 1 del 09/05/2017, la determina 

dirigenziale n. 305 del 03/07/2017 dell’importo di € 35.207,08 di cui € 28.854,98 per lavori ed € 
6.348,10 per IVA; 

Vista la fattura n. 2 del 20/06/2017 emessa dalla ditta KIMISSA Costruzioni srl dell’importo di e 
35.207,08; 

Vista la verifica equitalia n. 201700000906853 del 26/06/2017; 
Visto  il DURC INAIL_7268452 del 28/04/2017; 
Visto  il DDG n. 794 del 31/10/2017 con cui s’impegnava e si liquidava la somma di € 35.203,08 a valere 

sul capitolo 516062 “SPESE PER INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE E PER 
QUELLI CONNESSI A "EMERGENZE INFRASTRUTTURALI" RELATIVE AD ACQUE E 
RIFIUTI, NONCHE' PER IL POTENZIAMENTO DEI PRESIDI OPERATIVI, DELLE 
ATTREZZATURE, DELLE RETI E DEI MEZZI” – U.2.02.01.09.012; 

Considerato che a seguito di trasferimento delle sedi del DRPC era andata smarrita la documentazione e che 
pertanto non è stato possibile procedere alla liquidazione in parola in precedenza; 

Accertata la disponibilità sull’ impegno 3/2017 assunto con DDG 794/2017 a valere sul Capitolo 516062 
“SPESE PER INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE E PER QUELLI CONNESSI 
A "EMERGENZE INFRASTRUTTURALI" RELATIVE AD ACQUE E RIFIUTI, NONCHE' 
PER IL POTENZIAMENTO DEI PRESIDI OPERATIVI, DELLE ATTREZZATURE, DELLE 
RETI E DEI MEZZI”  mantenuto per il 2025; 

Ritenuto di dover procedere al trasferimento della somma di € 35.203,08 al Libero Consorzio Comunale di 
Enna a ristoro del contributo per l’esecuzione dell’opera in parola; 

Accertata la regolarità degli atti 
Tutto ciò visto, considerato, ritenuto ed accertato 

DECRETA  
          



3 
 

Art.1  di trasferire la somma di € 35.203,08 al Libero Consorzio Comunale di Enna CF 80000810863 a 
ristoro del contributo per l’esecuzione dei “Lavori di somma urgenza relativi al miglioramento 
idraulico di un ponticello lungo la SP 157B al Km 9+650 bivio Usignolo verso Barrafranca e 
necessario per il ripristino della transitabilità“ CIG ZAE1DF9236, mediante mandato di pagamento 
in modalità 52 su Tesoreria Unica; 

Art. 2 Di notificare il presente decreto al Libero Consorzio Comunale di Enna. 

Art. 3 Ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L. R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L. R. 
n. 9 del 07/05/2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana 
entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto;  

Art.4 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 
registrazione  ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

 
                Il Funzionario Direttivo t. P.O  
                 (dott. Sapienza Emanuele A.)                                                            
 

 
        Il Dirigente ad interim del Servizio S.08  
                   (dott. Giuseppe La Rosa) 
                                                               

   Il Dirigente Generale 
(ing. Salvatore Cocina) 


		2025-11-24T12:54:08+0100
	GIUSEPPE LA ROSA


		2025-12-05T10:20:54+0100
	SALVATORE COCINA




